bolsa para 15 horas da disciplina e observando o disposto na Portaria da CAPES nº 309/2024 e na 

Instrução Normativa CAPES n° 01/2024. 

13.4 O  Professor Formador será bolsista, com bolsas pagas diretamente em conta corrente bancária, de 

preferência, Banco do Brasil. 

13.5 O valor mensal da bolsa é de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais), concedido para 

atuação em atividades típicas de ensino, sendo exigida experiência mínima de 1 (um) ano no magistério 

superior. 

13.6 As bolsas pagas ao Professor Formador não constituem vínculo empregatício ou de regime jurídico 

dos serviços públicos.